

Số: 34/KH-UBND

Hợp Thành, ngày 31 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, giao thông, thủy lợi và xây dựng trên địa bàn xã Hợp Thành năm 2026**

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2025;

Căn cứ Luật Đất đai; Luật Địa chất và Khoáng sản; Luật Môi trường Luật Xây dựng; Luật Thủy lợi; Luật Chăn nuôi và Luật giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 190/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 14/2021/NP-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi;

Căn cứ Nghị định số 16/2022/NP-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, thủy lợi, đê điều;

Căn cứ Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Nghị định số 36/2020/NP-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Tài nguyên nước và khoáng sản và Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 336/2025/NP-CP ngày 22/12/2025 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NP-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo vệ môi trường.

Ủy ban nhân dân xã Hợp Thành xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích:**

- Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức của tổ chức và hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn và ý thức trách nhiệm của cán bộ công chức theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để khắc phục những bất cập hiện nay nhằm tăng cường công tác phát hiện, xử lý dứt điểm các vi phạm, góp phần nâng cao hiệu lực pháp luật, ngăn chặn, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, giao thông, thủy lợi, chăn nuôi và xây dựng trên địa bàn xã Hợp Thành năm 2026.

## **2. Yêu cầu:**

- Các xóm triển khai Kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, giao thông, thủy lợi, chăn nuôi và xây dựng trên địa bàn xã Hợp Thành năm 2026 đến tổ chức và hộ gia đình, cá nhân tại địa bàn, vận động tổ chức và hộ gia đình, cá nhân phối hợp trong quá trình triển khai.

- Cán bộ công chức của phòng Kinh tế nêu cao tinh thần trách nhiệm, sắp xếp thời gian đảm bảo chất lượng theo kế hoạch. Phối hợp chặt chẽ với các xóm và các phòng, ban chuyên môn để giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

## **II. PHẠM VI, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN**

**1. Phạm vi thực hiện:** Triển khai trên địa bàn xã Hợp Thành.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/12/2026.

**3. Đối tượng thực hiện:** Tổ công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, giao thông, thủy lợi, chăn nuôi và xây dựng trên địa bàn xã Hợp Thành năm 2026.

**4. Đối tượng bị kiểm tra và xử lý:** Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã khi có các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, giao thông, thủy lợi, chăn nuôi và xây dựng .

## **III. PHƯƠNG PHÁP VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Việc phát hiện thông qua:**

- Từ công tác kiểm tra phát hiện vi phạm của tổ công tác.
- Từ việc tiếp nhận thông tin phản ánh phải theo nhiều hình thức: điện thoại, thư điện tử, qua đường bưu điện, đơn thư phản ánh...

### **2. Sau khi phát hiện, tiếp nhận thông tin:**

Tổ công tác sẽ tiến hành kiểm tra và đối chiếu với các quy định để xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Kinh tế

Tham mưu, trực tiếp việc kiểm tra, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã về lĩnh vực mình phụ trách.

### 2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Chịu trách nhiệm đăng tải Kế hoạch này trên trang thông tin điện tử của xã và bằng các hình thức phù hợp để Nhân dân biết về nội dung Kế hoạch này.

### 3. Công an xã

Chỉ đạo cán bộ, chiến sỹ nghiệp vụ, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm của tổ chức, cá nhân; đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình kiểm tra, cưỡng chế (nếu có).

### 4. Bí thư Chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng Ban CTMT các xóm

Thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện, báo cáo cơ quan có thẩm quyền ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, môi trường, hoạt động khai thác khoáng sản trái phép theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, giao thông, thủy lợi, chăn nuôi và xây dựng trên địa bàn xã Hợp Thành năm 2026. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các bộ phận liên quan, các xóm triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy, TTHĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Công an xã;
- Phòng Kinh tế;
- TTDV tổng hợp;
- Trưởng các xóm;
- Lưu: VT, KT.



**CHỦ TỊCH**



**Trịnh Kim Thủy**